pengelolaan perikanan Republik Indonesia yang melakukan 

pengangkutan ikan atau kegiatan yang terkait yang tidak memiliki 

Perizinan Berusaha sebagaimana dimaksud dalam Pasal 28 Ayat (1) dan 

Ayat (2) dipidana dengan pidana penjara paling lama 5 (lima) tahun dan 

denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah)”.  

Berdasarkan Pasal 72 Ayat (2) UNCLOS 1982, fungsi dari pidana penjara yang 

menimbulkan efek jera terhadap pelaku tidak dapat diterapkan kepada pelaku 

yang memiliki kewarganegaraan asing kecuali pemerintah Indonesia telah 

memiliki perjanjian dengan pemerintah negara bersangkutan.

[...]

“Setiap orang yang dengan sengaja di wilayah pengelolaan perikanan 

Negara Republik Indonesia melakukan usaha perikanan yang tidak 

memenuhi Perizinan Berusaha sebagaimana dimaksud dalam Pasal 26 

ayat (1) dipidana dengan pidana penjara paling lama 8 (delapan) tahun dan 

denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah).” 

Berdasarkan Pasal tersebut diperlukan analisis terhadap kerugian yang 

diakibatkan dari tindakan illegal fishing sekaligus penggunaan jaring pair trawl 

oleh Terdakwa dengan kesesuaian Pidana Denda yang diberikan. Terlebih dalam 

praktiknya, Denda tersebut biasanya tidak dibayarkan dengan dalih Terdakwa

[...]

bahan peledak, alat dan/atau cara, dan/atau bangunan yang dapat merugikan 

dan/atau membahayakan kelestarian sumber daya ikan dan/atau 

lingkungannya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 Ayat (1), dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 6 (enam) tahun dan denda paling banyak 

Rp1.200.000.000,00 (satu miliar dua ratus juta rupiah); 

2) Pasal 86 Ayat (1): Setiap orang yang dengan sengaja di wilayah pengelolaan 

perikanan Republik Indonesia melakukan perbuatan yang mengakibatkan 

pencemaran dan/atau kerusakan sumber daya ikan dan/atau lingkungannya 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 12 Ayat (1), dipidana dengan pidana

[...]

dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun dan denda paling banyak 

Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah); 

12) Pasal 100: Setiap orang yang melanggar ketentuan yang ditetapkan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 Ayat (2) dipidana dengan pidana 

denda paling banyak Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah). 

Regulasi tersebut kemudian mengalami perubahan pada sebagian Pasalnya 

berupa penambahan, perubahan, dan pencabutan yang dituangkan ke dalam 

Undang-Undang Nomor 45 Tahun 2009 Tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 31 Tahun 2004. Pengaturan terkait tindak pidana perikanan